
 
 

COMUNE  DELLA  SPEZIA 
Servizi Sociali 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 
N° 1578 DEL 14/05/2025 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI SOGGETTI 
ATTUATORI DI PRESTAZIONI INTEGRATIVE PREVISTE DAL PROGETTO "HOME CARE PREMIUM 
2025"- PUBBLICAZIONE- 
 
 
Il compilatore : Tiziana Faggiani 
 
 
     IL DIRIGENTE 
 
Premesso che : 

L’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS)ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Ministeriale n. 463/1998, ha tra i propri compiti istituzionali 
l’erogazione di prestazioni sociali in favore di dipendenti e pensionati iscritti 
alla Gestione Unitaria delle prestazioni creditizie e sociali nonché, laddove i 
suddetti soggetti siano viventi, dei loro coniugi, per i quali non sia intervenuta 
sentenza di separazione e dei parenti di primo grado anche non conviventi, dei 
soggetti legati da unione civile e dei conviventi ex lege n. 76/2026; 
  attraverso  il Progetto HCP, l’Istituto Nazionale per la Previdenza 
Sociale (INPS) garantisce ai propri utenti un progetto assistenziale formato da 
un contributo economico mensile, finalizzato all’assunzione diretta di assistenti 
familiari e, contestualmente, da interventi professionali di natura domiciliare.  

Gli interventi integrati di base (assistente familiare) e professionali 
permettono un progetto assistenziale domiciliare funzionale alle necessità di 
ciascun beneficiario.  
 
Dato atto che l’INPS in data 26/03/2025 ha pubblicato un  Bando Pubblico 
relativo al progetto Home Care Premium 2025, in cui si  individuano requisiti  e 
modalità di erogazione della prestazione denominata HCP per il triennio 
2025/2028. , che prevede due tipi di prestazioni:  “prestazioni prevalenti” – in 
favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al 
rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare, 
nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, e “prestazioni 
integrative”.  
 



Accertato che i servizi oggetto di prestazioni integrative di cui al progetto 
HCP 2025 sono i seguenti: 
a) servizi professionali domiciliari, finalizzati a migliorare l’autonomia personale 
nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;  
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva;  
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
d) servizi professionali di fisioterapia; 
e) servizi professionali di logopedia;  
f) servizio professionali di biologia nutrizionale;  
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 
relazionali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore 
professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico;  
h) servizi professionali di infermieristica.  
Considerato che con Decisione n. 5 della Conferenza dell’Ambito Territoriale 
18 del 6 maggio c.a., vista la volontà del Comune della Spezia, del Comune di 
Lerici e del Comune di Porto Venere di favorire quanto possibile la cittadinanza 
fornendo un importante servizio di supporto alla domiciliarità veniva approvata 
l’adesione al Bando Pubblico relativo al progetto Home Care Premium 2025, 
pubblicato dall’INPS in data 26/03/2025 a valere dal 01/07/2025 al 
30/06/2028 e veniva individuato nel Comune capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale 18, l'Ente che procederà a predisporre quanto necessario per 
individuare le figure professionali previste nel Bando e che, a seguito dell'esito, 
sottoscriverà la convenzione con INPS; 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n.188 del 12/05/2025 
veniva approvata l’adesione al Bando Pubblico relativo al progetto Home Care 
Premium 2025, pubblicato dall’INPS in data 6/03/2025 a valere dal 
01/07/2025 al 30/06/2028 e autorizzata l’indizione di una procedura ad 
evidenza pubblica. 
 
Ritenuto pertanto necessario indire una selezione pubblica finalizzata alla 
costituzione di un elenco di soggetti qualificati ed idonei a fornire prestazioni 
socio-sanitarie in favore di cittadini residenti in uno dei 3 comuni dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 18, beneficiari del Progetto Home Care Premium 2025, 
che prevede l’erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a 
domicilio delle persone non autosufficienti iscritte alla gestione unitaria delle 
Prestazioni Creditizie e Sociali e/o i loro familiari 
 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000 e 
dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità. 
 
                                              DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente 
 
Di autorizzare la pubblicazione : 

dell’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di soggetti attuatori 
di prestazioni integrative previste dal progetto “HOME CARE PREMIUM 2025” 



sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.laspezia.it nella sezione dedicata ad 
“Amministrazione Trasparente” 

 
dello schema di istanza di accreditamento 

allegati al presente provvedimento , che rimarranno affissi dal 15 al 30 
maggio c.a. 
 
Di dare mandato agli uffici di tutti gli adempimenti conseguenti 
        
La Spezia, li 14/05/2025 
 Il Dirigente – Servizi Sociali 
  

STEFANIA BRANCHINI 
 
 

 
  
  

 


